
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ambito Territoriale di Vibo Valentia N. 2 Rete di Ambito VV 013 

Istituto Comprensivo Statale “A. Vespucci” 
Via Stazione snc, 89900 Vibo Valentia Marina Tel. 0963/572073 

Cod.mecc.VVIC82600R – C.F. 96013890791 

Codice univoco UFE: UFBK1N - Codice IPA: istsc_vvic82600R 

E-mail:vvic82600r@istruzione.it  - Pec: vvic82600r@pec.istruzione.it  
Sito Web: http://www.icsamerigovespuccivibo.edu.it 

 

 
 

Al Sito Web Albo Online 
Agli Atti del fascicolo del Progetto 

 

 

Oggetto: GRADUATORIA DEFINITIVA di cui all’Avviso Unico rivolto a Figure Professionali, interne o in 

collaborazione plurima, per lo svolgimento di n. 1 Percorsi di Laboratori di formazione sul campo – n. 1 
Comunità di pratiche per l’apprendimento (prot.n. 7121 del 05.07.2024) - Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimenti 2.1: Didattica Digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. n. 66/2023).  
 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43106 

Titolo del Progetto: INNOVAMENTI 
CUP: D44D23004690006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del Programma Next Generation EU, 

approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose”; 

VISTA la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale 

in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”; 

VISTO il D.M. 66/2023 - Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, in attuazione della linea di 

mailto:vvic82600r@istruzione.it
mailto:VVIC82600R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" 

nell'ambito della Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido 

all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, in cui 

risultano assegnati all’I.C: “ A. Vespucci” di Vibo Valentia Marina € 59.244,86; 

VISTA la Nota MIUR n. 141549 del 07/12/2023 con la quale l’Autorità Ministeriale emana le Istruzioni Operative 

per la realizzazione del Progetto PNRR Formazione del personale Scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023); 

VISTO l’Accordo di Concessione per il finanziamento delle attività di cui alla nota prot. N. 35436 del 29/02/2024 

acquisito agli atti al Ns prot. N. 2999 del 16.03.2024; 

VISTE le Delibere degli organi collegiali di approvazione all’unanimità di partecipazione ai Progetti PNRR in oggetto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio di cui alla Nota prot. n. 3201 del 20/03/2024; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla preventiva acquisizione di disponibilità allo svolgimento dei 

Corsi di Formazione che è intenzione di realizzare da parte del personale docente interno o esterno (collaborazione 

plurima) di questa Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni/attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente di questa Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche professionalità e competenze, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente di altre Istituzioni Scolastiche per indisponibilità o 

coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario 

per ragioni contingenti; 

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi che saranno individuati è necessario procedere all’affidamento di 

incarichi nel rispetto delle Istruzioni Operative diramate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con Nota n. 141549 

del 07.12.2023; 

RICHIAMATO il decreto di Avvio di procedure di selezione di cui alla Nota Prot. n. 7120 del 05.07.2024; 

CONSIDERATO l’art. 7 del T.U. del Pubblico Impiego; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’pera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 

la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 

gennaio 2024; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 



 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

CONSIDERATI i tempi ristretti indicati entro cui avviare almeno un percorso formativo (31/08/2024); 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) 

e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 

PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Dirigente 

Scolastico prof. Giuseppe Sangeniti che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 

richiesti dalla legge n. 241/1990 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il  prof. Giuseppe Sangeniti ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 

di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013 

VISTO l’Avviso Unico rivolto a Figure Professionali, interne o in collaborazione plurima, per lo svolgimento di n. 1 

Percorsi di Laboratori di formazione sul campo – n. 1 Comunità di pratiche per l’apprendimento, prot.n. 7121 del 

05.07.2024; 

VISTO in particolare, l’art. 2 del succitato Avviso, ai sensi del quale gli interessati dovranno far pervenire la propria 

candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre il 13.07.2024; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’art. 8 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come 

sopra delineate;  

VISTO che con Decreto prot.n. 7247 del 15.07.2024 il Dirigente scolastico ha costituito la Commissione di 

valutazione delle domande per la selezione di figure professionali di cui all’Avviso prot.n. 7121 del 05.07.2024 

identificato da Codice CUP D44D23004690006; 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione prot.n. 7258 del 15.07.2024; 

VISTA la pubblicazione della graduatoria Provvisoria di cui prot.n. 7259 del 15.07.20247259; 

CONSIDERATO che nessun reclamo è stato prodotto entro i termini stabiliti; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti Graduatorie 

Definitive 

 

 



 

 

 

 

Componente di n. 1 Comunità di pratiche per l’apprendimento 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

MAMONE ANDREA (docente interno) 17 

AMODEO SILVANA (docente interno) 15,5 

CALASCIONE MARIA ELISA (docente interno) 11,5 

RUSSO MARIA ROSARIA (docente interno) 7,5 

 

TUTOR nell’ambito del Laboratorio di Formazione sul Campo 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

CALASCIONE PATRIZIA (docente interno) 18 

 

ESPERTO nell’ambito del Laboratorio di Formazione sul Campo 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

LUCIANO FILIPPO (docente collaborazione plurima) 51 

 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

▪ Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giuseppe Sangeniti 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 


		2024-07-19T08:09:24+0200
	GIUSEPPE SANGENITI




